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ABSTRAKT

V 2. polovině 19. století odešlo do carského Ruska hledat nový život asi 15 000 Čechů. Nejvíce se

jich usadilo ve Volyňské gubernii, kde zakoupili půdu, založili české vesnice, rozvinuli pěstování

chmele. V první světové válce volyňští Češi podpořili vznik československých legií a mnozí do

nich vstoupili. Po této válce se několik stovek Čechů vrátilo do vlasti. Během druhé světové válce

se Češi opět zapojili do odboje a vytvořili základ 1. československého armádního sboru. Po válce

se většina přihlásila k reemigraci. Češi na Volyni poznali jaký je sovětský komunismus, perzekuce,

kolektivizace, nebo i ukrajinský nacionalismus. Návrat do vlasti nebyl pro ně lehký a jejich

repatriaci provázely těžkosti. Nesouhlasili s nastupujícím komunistickým režimem a varovali před

ním obyvatelstvo Československa. Mnoho volyňských Čechů bylo komunistickým režimem

sledováno a vězněno. Pro dějiny volyňských Čechů nebo jejich „dějinný příběh“ byla vždy

specifická láska k vlasti a tvrdá práce.
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ABSTRACT

In the mid and late-19th century, about 15,000 Czechs left for Russia in search of a new life. Most

of them settled in the Volhynia Governorate. They bought land, established Czech villages,

developed hop growing. In World War I they supported the foundation of the Czechoslovak

legions, and many of them also joined the legions. After this war, several hundred Czechs returned

to their homeland. In World War II, they rejoined the resistance and formed the foundation of the

1st Czechoslovak Army Corps. After the war, most of them claimed re-emigration. The Czechs

in Volhynia experienced what Soviet communism was like, as well as persecution, collectivization,

and also Ukrainian nationalism. However, returning to the homeland was not easy, and their

repatriation was accompanied by many difficulties. Many of them disagreed with the incoming

communist regime and warned the population of Czechoslovakia against it. A big number of

Volhynian Czechs were kept under surveillance and imprisoned by the communist regime. Love

for the country and hard work have always been significant in the history of Volhynian Czechs.

KEYWORDS

Volhynian Czech, Tsarist Russia, communism, hop growing, persecution, resistance,

Czechoslovak legions, World War I, collectivization, nationalism, World War II, patriotism.
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Úvod

Životní osudy volyňských Čechů byly ovlivněny regionálním, národním a mezinárodním děním.

Jejich příběh je historií nemalé skupiny Čechů, která se rozhodla odejít za hranice své země, kde

byla schopná přijmout aktivní účast v přelomových dějinných událostech první poloviny 20.

století. Tyto události způsobily zásadní společenské, politické a státoprávní změny, a také přispěly

k rozhodnutí volyňských Čechů vrátit se zpět do staré vlasti – tentokrát již do Československa.

Usazení Čechů na Volyni v 1. polovině 19. století a „zapouštění kořenů“ bylo pro většinu české

populace na Volyni provázeno vzepjetím cílevědomé tvrdé práce a následným prožíváním

společenské a ekonomické stability. Avšak na rozdíl od relativně poklidné české kotliny se Češi

v novém působišti ocitli přímo na „horké půdě“. Historické území Volyňské gubernie, současné

severozápadní Ukrajiny, se po staletí potýkalo s nájezdy kočovníků a podmaňováním si civilního

obyvatelstva, bylo poznamenáno národnostními konflikty a politickými zájmy sousedních států.

Ve 20. století, zejména v období světových válek, některé problémy zapříčiněné historickými

křivdami vyvrcholily a válečné okolnosti uvolnily prostor k jejich řešení způsobem odpovídajícím

prostoru, režimu a času.

Jedním z úkolů této práce je mimo jiné zrevidovat některé názory na volyňské Čechy tradující se

celá desetiletí. Například to, že volyňští Češi půdu na Volyni získali od cara zdarma, nebo byli

považováni za „Rusy“, prokomunisticky smýšlející apod. V posledních letech jsme také svědky

„upravování“ dějin, jehož součástí je hodnocení činnosti ukrajinských nacionalistů. Přitom jednou

z hlavních příčin poslední velké reemigrační vlny volyňských Čechů do Československa byla

nejen změna politického režimu, ale také činnost ukrajinských nacionalistů, nebo těch, kteří se

k této myšlence hlásili.

Impulz k mému výzkumnému projektu dala výstava, která vznikla k 65. výročí reemigrace

volyňských Čechů do vlasti, uvedená v září 2012, která byla zpracovaná v rámci Historicko-

dokumentační komise Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel. Byla mi svěřena koncepce výstavy,

na které jsem začala pracovat v červnu roku 2011. Stala jsem se autorkou libreta a hlavním

řešitelem. Výstava měla být tematicky koncipována právě k výše jmenovanému výročí. Mým

záměrem bylo však utvořit výstavu nadčasově a nezaměřovat se pouze na jeden návrat v roce 1947,

i když byl nejpočetnější, ale věnovat pozornost dalším návratům.

9

Cílem výstavy je stručně představit na 12 panelech základní historické a životní mezníky

volyňských Čechů a dále podchytit základní vlny návratů do Československa.1 V průběhu příprav

a tvoření výstavy jsem získala velké množství materiálů a další odkazy na zdroje a narátory.

Nebylo možné veškeré dokumenty, prameny a výpovědi použít. Téma mě doslova „vtáhlo do

děje“, a tak jsem se rozhodla jej podat jako výzkumný záměr po konzultaci s paní profesorkou

Kateřinou Charvátovou a paní docentkou Alenou Miškovou jako výzkumný záměr.

V první fázi práce jsem chtěla podrobně zmapovat návraty volyňských Čechů do Československa

po 1. světové válce, neboť těmto se historická literatura takřka nevěnuje. Tehdy se východní část

Volyňské gubernie stala v důsledku poválečné rusko-polské smlouvy, součástí Sovětského svazu

s vládnoucím bolševickým režimem, který s sebou přinesl zánik soukromého hospodaření.2 Bylo

to také období prvních pokusů o vytvoření samostatné Ukrajiny, doba občanské války, rusko-

polského, nebo rusko-ukrajinského konfliktu. V zájmu zachování života různých českých

politických předáků docházelo k jednotlivým útěkům do vlasti. S návratem legionářů z Ruska se

též vrátilo několik desítek volyňských Čechů. Také někteří volyňští Češi utíkali do nového

Československa před perzekucí bolševického režimu buď ilegálně, nebo s pomocí Červeného

kříže. Proběhla i reemigrační vlna mezi válkami, kdy se volyňští Češi vraceli do své vlasti, ale také

byly jednotlivci, kteří emigrovali do dalších zemí, například do Ameriky. Avšak podpora

hromadné reemigrace Čechů do vlasti v tomto období nebyla Československým státem

podporována.

Druhá největší vlna návratů byla ta, která zahrnovala několik tisíc volyňských Čechů účastníků

bojů 2. světové války. Volyňští Češi, příslušníci „východní armády“ v Sovětském svazu již v době

osvobozovacích bojů vyslovili přání v Československu po ukončení války zůstat. I tato vlna, ve

smyslu chápání účasti na osvobozovacích bojích Československa, nebyla popsána například jako

návrat „bojovou cestou“.

Další spíše ojedinělé návraty, se týkaly nuceně nasazených v Německu, kteří se již nechtěli

v žádném případě vracet do Sovětského svazu, neboť velmi dobře věděli, že je zde nečeká nic

1 Slavnostně byla výstava otevřena v září 2012 při konferenci k 65. výročí reemigrace volyňských Čechů do vlasti
v Senátu PČR. V roce 2015 z důvodů zájmu veřejnosti a ve spojitosti s dalšími návraty Čechů z Ukrajiny byla pro
lepší informovanost veřejnosti doplněna o dva panely pojednávající o návratu černobylských a novodobých
reemigrantů. V případě novodobých návratů Čechů z Ukrajiny nešlo vždy o potomky volyňských Čechů, ale obecně
o potomky Čechů z celé Ukrajiny.
2 Jednalo se zejména o východní část Volyně, která se stala součástí Sovětského svazu. Oddálením likvidace
soukromého hospodaření a podnikání bylo vyhlášení tzv. programu NEP, který však následovala násilná
kolektivizace a perzekuce.
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dobrého. Také byly i případy, kdy se už neměli za kým vracet. Existovaly taktéž ilegální návraty

v rámci transportů raněných vojáků z poválečného Sovětského svazu. Až na základě

Československo – sovětské smlouvy z roku 1946 a opčního řízení do vlasti reemigrovala v první

polovině roku 1947 největší skupina volyňských Čechů.

Ve svém výzkumu prozkoumám a pojmenuji jednotlivé fáze návratů a jejich příčiny. Současně

popíšu počáteční fázi usazení volyňských Čechů v poválečném Československu. Právě příchod a


[…]

Česká matice školská vydávala v Kvasilově „Krajanské listy“ a následně „Hlas Volyně“, který vycházel pod vedením Václava Perného v letech 1929–1938. Pro čtenáře z Volyně vyšly i tři ročníky „Volyňských kalendářů“. Tisk a knihy měly obrovský vliv na vl...
V průběhu druhé světové války byla výuka v mnoha školách příležitostná a jak se správa území měnila, tak se měnil i vyučovací jazyk. Některé školy byly zavřené, a tak děti měly nucené prázdniny. Fungující vesnické knihovny tak nahrazovaly veškerý styk...

3. První světová válka a český zahraniční odboj v Rusku
3.1. Česká družina a volyňští Češi
Z Vladivostoku bylo vypraveno 36 lodních transportů. Celkem bylo přesunuto zhruba 65 000 osob včetně civilistů. Volyňští Češi, kteří přijeli do Československa s legiemi, z velké části zůstali sloužit v československé armádě.
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 6. Demobilizace a usídlení vojáků
6.1. Příprava reemigrace a problémy s usidlováním
Stanislav Zumr byl vůdčí osobou a představitelem zájmové skupiny volyňských Čechů na Vyškovsku.P377F P Usídlil se v Lysovicích krátce po demobilizaci i s dalšími muži a ženami z armádního sboru. Na Vyškovsko přišlo v roce 1945 celkem 25 volyňských Čec...
Dne 2. ledna 1947 se konal ve Vyškově Zumrův pohřeb. O jeho průběhu je zápis v Městské kronice: „… jeho pohřeb byl manifestací českého lidu za práva volyňských Čechů,… demonstrací proti zdlouhavému reemigračnímu řízení. Statečný voják, který prodělal ...
Na Vyškovsku se po druhé světové válce usídlila také Marie Kroutilíková, narozená jako Marie HolcováP381F P jejíž životní osudy byly poznamenané válkou. Provdala se za Václava Rektora a žili v Lucku, kde je zastihl počátek války a bombardování. Proto ...
V době války žila v nuzných poměrech, byla často nemocná, a tak se po příchodu v Buzuluku léčila a následně nastoupila jako pomocná síla do kuchyně, nebo pracovala v zahradě. Spolu s ní zde byla i její malá dcera Věra, která trávila většinu času v dět...
Většina příchozích volyňských Čechů na Vyškovsko však pocházela z vesnic Dembrovka a Martinovka, celkem 17 osob se zde narodilo. Stanislav Zumr, jakožto vůdčí osoba, se také narodil v Dembrovce. Proto se můžeme domnívat, že sem přišli rodiny a přátele...
Od počátku patřili nově příchozí volyňští Češi mezi pracovité zemědělce, neboť i v době tzv. revize národních správců, což se dělo zejména na podzim 1945, byly některé statky a polnosti odebrány „národním správcům“ pro špatné hospodaření a ve spisech ...
Po ukončení druhé světové války se mohly osoby všech národností, které byly zavlečeny do Německa na práci zaregistrovat u svých styčných důstojníků k návratu domů. Sověti podporovali živelnou repatriaci, tedy usilovali o to, aby se jejich občané dosta...
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 V polovině dubna roku 1946 byla komandatura rušena. Dne 20. dubna 1946 vyjel z nádraží v Rovně poslední vlak nejen s rekonvalescenty, ale i s rodinnými příslušníky volyňských vojáků. V okamžiku, kdy tento poslední transport dorazil na hranici, byl sov...
Transport čekal celý měsíc, aniž by věděl, zda jsou čs. úřady informovány. Do kolem projíždějícího vlaku do Československa tak byla propašována jedna žena, aby podala zprávu o situaci tohoto transportu z vojenské komandatury. Byla to Miluše Pokorná, k...
Po dvouměsíčním jednání mezi československými a sovětskými orgány se nakonec podařilo dosáhnout propuštění všech žen, na které čekali jejich manželé za hranicemi v Čierné nad Tisou. I takto složité mohly být cesty do vlasti.
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 Několik rodin, či jednotlivců bylo v době stalinských represí vyvezeno na Sibiř, obvykle na minimální dobu deseti lett. NKVD zatýkala a vyvážela inteligenci a bohaté sedláky. Důvodem pro vyvezení bylo třeba vlastnictví rádia, nebo to, že na poli kolch...
Početná skupina Čechů a jejich potomků žije na historickém území Volyně dodnes. Mnozí z volyňských Čechů zde v Čechách jsou s nimi stále v kontaktu. Na území dnešní Ukrajiny, v bývalé Volyňské gubernii, funguje několik krajanských spolků jako napříkla...
Velký prostor jsme ve své práci věnovala ukrajinskému nacionalistickému hnutí, a to hned z několika důvodů. Toto hnutí velmi zásadně zasáhlo do života celé volyňské komunity a narušilo do této doby poklidný život úspěšných kolonistů polsko-ukrajinsko-...
V současné době se ukazuje, jak malé je o problematice ukrajinského nacionalismu v České republice povědomí, či spíše velká část veřejnosti tápe jakým zdrojům informací věřit. V tomto „problematickém“ období dějin druhé světové války na Ukrajině je úl...
Vzpomínky a prožitky z války si nesla většina účastníků po zbytek života. A nejen pamětníci, vzpomínky svých předků reflektovali i přímí potomci a rodinní příslušníci. Vyprávění o „sovětském ráji“ a prožitky z války se mnozí snažili vytlačit z mysli a...
Na základě pramenů, literatury a zaznamenaných osobních vzpomínek se předkládaná práce soustředila zejména na lidské příběhy jednotlivých protagonistů historických událostí. Byly to každodenní osudy volyňských Čechů, které v mnoha případech vylíčily t...
Cílem mé práce je seznámit veřejnost s dosud neznámými osudy volyňských Čechů a současně zabránit neobjektivním výkladům historie území historické Volyně.
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