Vyjádření školitelky:

Mgr. Dagmar Martinková studovala doktorské studium KDDD PedF UK. Během studia průběžně plnila všechny předepsané povinnosti a skládala zkoušky. Velmi úspěšně se podílela i na výuce katedry, její semináře a přednášky na téma Volyňských Čechů si získaly u studentů oblibu. Mgr. Martinková získala i dva grantové projekty GA UK, které úspěšně dokončila a jejich výsledky potom použila při přípravě doktorské disertační práce. Disertaci na téma *Návraty volyňských Čechů a jejich asimilace se zvláštním zřetelem k Vyškovsku* odevzdala původně v roce 2020, ale poté, co bylo doktorandům studium kvůli covidové situaci prodlouženo, práci ještě upravovala a rozšířila. S doktorandkou jsem byla během jejích studií v kontaktu, buďto přímo při konzultaci a na doktorandských seminářích a kvůli tomu, že Mgr. Martinková nežije v Praze, jsme byly v písemné, nebo telefonickém kontaktu. Paní Martinkové ke svému tématu během studia vydala řadu publikací, pořádala výstavy a přednášky pro veřejnost. Předpokládám, že díky svým znalostem úspěšně zvládne i obhajobu.

V Praze dne 29.11.2021

Doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.